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OGGETTO: Progetto “INCROCI” — Iniziativa di educazione alla legalita sui temi della sicurezza
stradale, ferroviaria e sui pericoli connessi all’utilizzo poco consapevole della Rete — a.s5.2022/2023

Si comunica che questa Istituzione Scolastica € intenzionata ad aderire agli incontri formativi.
Pertanto, si richiedono ulteriori informazioni sul cronoprogramma delle attivita.

Si ringrazia sin d’ora per la collaborazione.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Laura M. Cestaro
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993
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Dipartimento frer d sistema educalivo di istruzione e formacione
Diresione Generale frer lo Hudente, ! Inclusione ¢ ! Orientamento scolastico

Agli Uffici Scolastici Regionali
LORO SEDI

Alla Sovrintendenza Scolastica
per la Provincia di Bolzano
Bolzano

Alla Sovrintendenza Scolastica
per la Provincia di Trento
Trento

All’Intendenza Scolastica
per la Scuola in lingua tedesca
Bolzano

All’Intendenza Scolastica
per la Scuola localita Ladine
Bolzano

Alla Sovrintendenza degli Studi
per la Regione Valle D’ Aosta
Aosta

ep.c,

Al referenti per I’Educazione alla legalita
degli UU.SS.RR
SEDE

OGGETTO: Progetto “INCROCI” - Iniziativa di educazione alla legalita sui temi della
sicurezza stradale, ferroviaria e sui pericoli connessi all’utilizzo poco consapevole
della Rete - a.s. 2022/23.

Si informano le SS.LL. che, nell’ambito delle iniziative volte alla diffusione della cultura della
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legalita e dirette a sensibilizzare i giovani sul tema dei pericoli recati dai “viaggi”, virtuali e fisici, la
Direzione centrale per la Polizia stradale, ferroviaria, delle comunicazioni e per i reparti speciali della
Polizia di Stato, il Dipartimento di Psicologia dell’Universita Sapienza di Roma e la Fondazione
ANIA, di concerto con la Direzione Generale per lo studente, I’inclusione e 1’orientamento scolastico
del Ministero dell’istruzione e del merito, promuovono, per 1’a.s. 2022-23, degli incontri formativi
nelle scuole, tenuti da operatori delle Specialita della Polizia di Stato (Stradale, Ferroviaria e delle
Comunicazioni) e rivolti agli studenti degli istituti secondari di secondo grado di tutto il territorio
nazionale.

Il progetto consiste in un modulo didattico sui rischi connessi ai “viaggi” negli ambienti
stradale, ferroviario o della Rete, da svolgere in presenza, mediante la proiezione di un filmato
realizzato dal Centro Sperimentale di Cinematografia e lo svolgimento di specifici esercizi elaborati
dal Dipartimento di Psicologia dell’Universita Sapienza di Roma.

La proposta formativa & tesa a promuovere il senso civico tra i giovani, stigmatizzando
comportamenti scorretti, pericolosi e diseducativi, senza cedere a sterili paternalismi, ma con una
modalita comunicativa propria della “educazione tra pari”.

Tutte le scuole interessate ad aderire agli incontri formativi possono mettersi in contatto diretto
con i Referenti della Polizia stradale, ferroviaria e delle comunicazioni, i cui riferimenti sono indicati
nell’Allegato C, al fine di richiedere eventuali ulteriori informazioni e concordare in tempo utile le
date della formazione che si terra nel periodo compreso tra gennaio e aprile 2023.

Al fine di favorire la piu ampia partecipazione degli studenti alla suddetta iniziativa, si pregano
le SS.LL. di voler dare massima diffusione, alla presente, alle istituzioni scolastiche secondarie di
secondo grado del territorio.

Si ringrazia per la consueta collaborazione.

In allegato alla presente:
-Allegato C_Elenco dei Referenti della Polizia.
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DIREZIONE CENTRALE DELLE SPECIALITA DELLA POLIZIA DI STATO

ELENCO REFERENTI POLIZIA FERROVIARIA

Referenti Compartimenti Polfer mail b tel. segreteria
referente

V.Q. Barbara Caccia Servizio Polizia Ferroviaria barbara.caccia@poliziadistato.it 0646530188 0646530191

V.Q. Antonio Massara Marche, Umbria e Abruzzo antonioorazio.massara@poliziadistato.it |071214971203 |07121497227

C.C. Anna Maria Uva Puglia, Basilicata e Molise annamaria.uva@poliziadistato.it 0805222504 0805222957

Comm. Claudio Maldina Emilia Romagna claudio.maldina @Eﬁziadistato.it 0514203091 0512584821

V.Q. Cristiana Mameli Sardegna cristiana.mameli@poliziadistato.it 0706794350 0706794006

V.Q.A. Federica Tinti Toscana federica.tinti@poliziadﬁto.it 0552352804 0552352805

V.Q. Alessandra Dall’Aglio Liguria aIessandra.ciq[liauglit)_@)poliziadistato.it 0102745221 0102745111

C.C. Marco Fazio Lombardia marco.fazi__g@_ggliziadistato.it 0263713509 0263713501

Sost. Comm. Maria Pia Tranchino Campania mariapia.tranchino@poliziadistato.it 0812441347 0812441219

V.S.T. Assunta Acampora Sicilia assuntg.-acamgora@?oliziadistato.it 0917571405 0916033232

Comm. Antonio Arillotta Calabria antonio.arillotta@poliziadistato.it 09653063103 09653063104

V.Q. Sonia Alfieri Lazio sonia.alfieri@poliziadistato. it 0647308154 0647306408

Sost. Comm. Claudio Immi Lazio claudio.imaﬁpoliziadistat_o;it 0647308093 0647306408

Sost. Comm. Giuseppe Ardito Piemonte e Valle d’Aosta giuseppe.arditg@_p_olaiadistato.it 0116652404 0116652379

Comm. Enzo Zettin Friuli Venezia Giulia enﬁttin@p_{)j-madistato.it 0403794662 0403794 607

P.D. Barbara Re Veneto barba ra.re@poliziadistato.it 0415445130 041784055

V.Q.A. Serena Russo Verona e Trentino Alto Adige serena.russo@poliziadistato.it 0458054614 0458054631
ELENCO REFERENTI POLIZIA STRADALE

V.Q. Cinzia Serrano COMPARTIMENTO PADOVA cinzia.serrano@poliziadistato.it 334 9608096

V.Q. Antonio Capodicasa COMPARTIMENTO CATANIA antonio.capodicasa@poliziadistato.it 334 6906667

V.Q. Giuseppe Andrea Morreale COMPARTIMENTO PALERMO giuseppeandrea.motrreale@poliziadistato.{ 334 6911360

Comm. C. Stefania Leone COMPARTIMENTO BOLOGNA stefania.Ieonel@_poliziadistato.it 334 6905485

V.Q. Stefania Napolitano COMPARTIMENTO NAPOLI stefania napolitano@poliziadistato.it 334 6901898

V.Q. Luciana Baron COMPARTIMENTO ROMA luciana baron@poliziadistato.it 334 6907398

V.Q. Pasquale Ciocca COMPARTIMENTO CATANZARO pasquale.ciocca@poliziadistato.it 334 6901595

V.Q.A. Maria Grazie Ciardo COMPARTIMENTO GENOVA mariagrazia.ciardo@poliziadistato.it 334 6902703

V.Q.A. Rita Padovani COMPARTIMENTO ANCONA rita.padovani@poliziadistato.it 334 6905630
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V.Q. Klaus Pescolderung COMPARTIMENTO BOLZANO klaus.pescolderung@poliziadistato.it 334 6907222
Comm. C, Fabrizio Labarile COMPARTIMENTO TORINO fabriz_io.labarile@poliziadi;tato.it 331 2131606
V.Q.A Alessandro Rescio COMPARTIMENTO TRIESTE alessandro.rescio@poliziadistato.it 334 6902666

V.Q.A. Roberto Piredda COMPARTIMENTO CAGLIARI robertoadriano.piredda@poliziadistato.it 334 6906142
V.Q. Mirella Pontiggia COMPARTIMENTO MILANO mirella.pontiggia@poliziadistato.it 334 6904360
Comm. C. Luca Fiori COMPARTIMENTO FIRENZE luca fiori@poliziadistato.it 366 8310649
Comm. C. Danila Razzano COMPARTIMENTO L'AQUILA danila.razzano@poliziadistato.it 353 4044425
V.Q. Vittorio Tufaroli COMPARTIMENTO BARI vittorio.tufaroli@poliziadistato.it 334 6904149




ELENCO REFERENTI POLIZIA POSTALE E DELLE COMUNICAZIONI

Marche - Comm.C. BONOMO Giovanni - giovanni.bonomo@poliziadistato.it; 3346302698

Puglia - DTS CARNIMEO Andrea - andrea.carnimeo@poliziadistato.it; 3388061157

Emilia Romagna - VQA LOFINO Claudia - claudia.lofino@poliziadistato.it; 3346910636

Sardegna - Comm. ORECCHIONI Federica - federica.orecchioni@poliziadistato.it; 3371567409
Molise -Comm. CESA Giuseppe - giuseppe.cesa@poliziadistato.it; 3333001084

Sicilia (Catania) - CCT FRENI Letterio - letterio.freni@poliziadistato.it; 3666054194

Toscana - DTS MASSETTINI Gianluca - gianluca.massettini@poliziadistato.it; 3346907795

Liguria - DTS SURLINELLI Roberto - roberto.surlinelli@poliziadistato.it; 3346903603

Lombardia - VQ DI BERARDINO Lisa - lisa.diberardino@poliziadistato.it; 3346904382

Campania - DTC ALETTA Claudio - claudio.aletta@poliziadistato.it; 3346903156

Sicilia (Palermo) - DTC LO CICERO Francesco - francescol.locicero@poliziadistato.it; 3515566020
Umbria - CCT D'ARENZO Davide - davide.darenzo@poliziadistato.it; 3386408936

Abruzzo - DTC PLACIDO Gianmauro - gianmauro.placido@poliziadistato.it; 3346907950
Basilicata - VQ D'ANZA Rosario - rosario.danza@poliziadistato.it; 3346908861

Calabria - CC CREAZZO Maria Laura - marialaura.creazzo@poliziadistato.it; 3346907950

Lazio - VQA MARTUCCI Giulia - giulia.martucci@poliziadistato.it; 3346905524

Piemonte - CC BACCO Francesco Saverio - francescosaverio.bacco@poliziadistato.it; 3299688733
Trentino Alto Adige - Comm. CASAGRANDA Paolo - paolo.casagranda@ poliziadistato.it; 3313747306
Friuli Venezia Giulia - VQA TORESINI Nicolo - nicolo.toresini@poliziadistato.it; 3346907176
Veneto - DTC COSTA Letterio Saverio - letteriosaverio.costa@poliziadistato.it; 3665711436




